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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. / 54 prot. Tirané, meﬂﬁ 2024

VENDIM
Nr. |06}, Date 2 9.02.2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRI"MIT“ TE PROPOZUAR MBI PERFTIMIN E
KONTROLLIT TE VETEM TE SHOQERISE FORTENOVA GROUP MIDCO B.V. DHE
TERTHORAZI MBI FORTENOVA GROUP NGA SHOQERIA OPEN PASS LIMITED”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Adriana BERBERI Anétar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

£, Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 29.03. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit lidhur me pérftimin e kontrollit té vetém té shoqérisé
Fortenova Group MidCo B.V. dhe térthorazi mbi Fortenova Group nga
shogéria Open Pass Limited.

BazaLigjors: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérgendrimit t€é ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérgendrimit” dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t€ relacionit t€ Sekretarit té€ Pérgjithshém si dhe raportit
t€ Drejtorisé s€ Analizé€s dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqendrimit té propozuar
mbi pérftimin e kontrollit t€ vetém té shogérisé Fortenova Group MidCo B.V. dhe térthorazi mbi
Fortenova Group nga shoqéria Open Pass Limited,

VEREN SE :

I. Palét né transaksion dhe procedura



Prané Autoritetit t€ Konkurrencés u depozitua njoftimi mbi pérftimin e kontrollit té vetém té
shogérisé Fortenova Group MidCo B.V. dhe térthorazi mbi Fortenova Group nga shogéria Open
Pass Limited.

Referuar dokumentacionit té depozituar nga pala njoftuese, palét né transaksion jané:

-Open Pass Limited éshté njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar e themeluar sipas legjislacionit
té Maltés. Open Pass Limited éshté njé shogéri holding e kontrolluar nga Gain Alliance Limited,
shogéri e cila zotérohet 70% nga Z. Pavao Vujnovac. Shogéri té ndryshme té kontrolluara
drejtpérdrejt apo térthorazi nga Z.Pavao Vujnovac referohen si Grupi PV. Aktivitete kryesore té
Grupi PV jané furnizimi me shumicé té frutave dhe perimeve, operimi i shogérive té ndryshme né
sektorin e energjis€, tregtimi, importi dhe furnizimi me gaz natyror dhe operimi né fushén e
transportit hekurudhor né Kroaci.

-Fortenova Group Topco B.V. éshté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit té¢ Hollandés. Fortenova Group Topco B.V. zotérohet 100% nga shogéria Fortenova
Group STAK Stichting.

-Target: Fortenova Group MidCo B.V. éshté njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar, sipas
legjislacionit té Hollandés, me aktivitet té saj: Pronat Financiare. Fortenova Group MidCo B.V.
operon si shogéri holding pér Grupin Fortenova. Aktualisht shogéria target zotérohet 100% nga
shogéria Fortenova Group Topco B.V..

- Fortenova Group STAK Stichting €shté njé fondacion i1 themeluar sipas legjislacionit té
Hollandés.

-Iter BidCo B.V. éshté njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar e themeluar rishtazi sipas
legjislacionit t& Hollandés dhe e zotéruar térésisht nga shoqéria Iter STAK Stichting.

-Iter STAK Stichting &shté njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar e themeluar rishtazi sipas
legjislacionit t€¢ Hollandés.

- Fortenova Group HoldCo B.V. éshté njé shoqéri e organizuar sipas legjislacionit t€ Holandés.
- Fortenova Grupa d.d. éshté njé shoqéri e organizuar sipas legjislacionit té Kroacisé.
Palét pjesémarrése né transaksionin e propozuar nuk kané filiale té regjistruara né Republikén e

Shqipéris€, por Grupi Fortenova ka realizuar xhiro né Shqipéri népérmjet tre shogérive té grupit,
té themeluara jashté Shqipérisé.

Il. Pérgendrimi

Ndérmjet paléve pjesémarrése né transaksionin e propozuar, éshté lidhur “Marréveshje pér
mbéshtetjen e transaksionit”, nénshkruar mé daté 29 néntor 2023, ndérmjet Fortenova Group
Topco B.V., Fortenova Group STAK Stichting, Open Pass Limited, Iter STAK Stichting dhe Iter
BidCo B.V..

Referuar pjesés sé kushteve, bashkélidhur Marréveshjes, Fortenova Group Topco B.V. do té
transferojé 100% té kuotave té shoqérisé target, Fortenova Group MidCo B.V., tek shoqéria Iter
BidCo B.V., e cila zotérohet térésisht nga shogéria Iter STAK Stichting.



Pronésia e Iter STAK Stichting do té konsistojé fillimisht né njé klasé té vetme gertifikatash
depozitimi/pronésie, Certifikata/ DR dhe mbajtési i secilés gertifikaté, té cilét kané njé status té
ngjashém si ortaké apo aksionaré né njé shoqéri tradicionale me kapital, ku secila Certifikaté/ DR
do té japé t€ drejtén e njé vote né lidhje me kuorumin, votat dhe pragjet e votave.

Open Pass Limited, do t€ nénshkruajé Certifikaté/ DR né Iter STAK Stichting sipas njé
marréveshje nénshkrimi dhe sigurie, sé bashku me disa ortaké specifiké té tjeré té Fortenova Group
Topco B.V., té cilét tregojné interes.

Pas transaksionit ku pérgindja e sakté e ortakérisé s€ Open Pass Limited do té varet nga masa e
pjesémarrjes/ interesit t€ mbajtésve té Certifikaté/ DR nga mbajtésit specifiké, Open Pass Limited
pritet t€ blejé t€ paktén 53% t& Certifikatave/kapitalit té Iter STAK Stichting, né varési té
pjes€émarrjes s€ mbajtésve té tjeré té Certifikatave qé do té riinvestojné, duke fituar késhtu
kontrollin e vetém mbi Iter STAK Stichting dhe térthorazi, mbi Fortenova Group.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé pérgendrim né kuptim
t€ nenit 10 dhe 12 t€ ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i cili éshté
objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit Nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés™, pércaktimi “treg pérkatés”,
tregu pérkatés i produktit do té€ lihet i hapur, duke qené se transaksioni nuk do té keté ndikim né
tregun shqiptar. Pér analizimin e kétij rasti, treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i
Republikés sé Shqipérisé.

Aktiviteti i Grupit Fortenova né Shqipéri pérfshin: vajra ushqimoré, mish i pérpunuar, eréza / salca
té ftohta, pije joalkoolike, salca pér bukén, yndyré perimesh, pije me bazé kakao, salca
émbélsirash, yndyrna bimore etj.

Transaksioni i propozuar €shté pérftimi i kontrollit té vetém té shogérisé Fortenova Group MidCo
B.V. dhe térthorazi mbi Fortenova Group nga shoqgéria Open Pass Limited.

Shoqgéria Open Pass Limited dhe Grupi PV nuk kané prezencé ligjore né Shqipéri dhe nuk
realizojné t€ ardhura nga ofrimi i mallrave dhe shérbimeve pér klientét gé ndodhen né Shqipéri.

Grupi Fortenova nuk ka prezencé ligjore né Shqipéri por ka realizuar té ardhura népérmjet tre
shogérive t€ grupit, té themeluara jashté Shqipérisé.

Transaksioni nuk do t€ krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés sé sipérme apo té poshtme
midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, nuk do té sjellé ndryshim dhe
nuk do t€ keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:



Komisioni i Konkurrencés, né bazé€ té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té€ autorizojé pérgendrimin lidhur me transaksionin e propozuar mbi pérftimin e kontrollit
té vetém té shoqérisé Fortenova Group MidCo B.V. dhe térthorazi mbi Fortenova Group
nga shogéria Open Pass Limited.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té

béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit té Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES
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